
PATOS-PB - SEXTA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2021 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 1 
 

  
 
 
 
 
 
 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
GABINETE DO PREFEITO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 320/2022, DE 15 DE AGOSTO DE 2022 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Complementar nº 020/2022.  

 
RESOLVE:  
 
I - NOMEAR, a partir de 12/08/2022, o senhor NICOLAS GOMES NUNES, ocupante de cargo em comissão 

de Chefe do Setor de Pequenas Causas, com lotação na Secretaria Municipal de Defesa do Consumidor – PROCON 
Patos/PB. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 15 de agosto de 2022. 

 
 

LICITAÇÃO 
 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 052/2022 - PMP 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 281/2022 
 
OBJETIVO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 
INJETÁVEIS (02-2022) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE PATOS/PB. 
 
O(A) Secretário(a) Ordenador(a) de Despesas da Prefeitura Municipal de Patos, no uso de suas atribuições legais e 
com fundamento no inciso VI, do art.43, da Lei 8.666/1993 e suas alterações posteriores, e conforme o que consta 
no processo em tela. 
 
R E S O L V E: 
 
HOMOLOGAR, após análise do processo, e, estando o mesmo de acordo com a Lei, considerando que foram 
observados os prazos recursais ou foi expressamente consignada em Ata a desistência pelo licitante, nos termos da 
Lei 10.520/2002, em consequência, fica convocado o(s) licitante(s) vencedor(es) para a assinatura do termo de 
contrato, nos termos do art. 64, caput, do citado diploma legal, sob as penalidades da lei.  
 
Vencedores:  
 
- Empresa, ALLFAMED COMERCIO ATACADISTA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ 
31.187.918/0001-15, vencendo nos seguintes itens, 002, 005, 007, 017, 018, 020, 022, 026, 032 e 033, com valor 
final de 80.442,00. 
- Empresa, CALL MED COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E REP LTDA, CNPJ 05.106.015/0001-52, 
vencendo nos seguintes itens, 006, 024, 025 e 039 com valor final de 14.724,00. 
- Empresa, DROGAFONTE LTDA | TIPO: LTDA/EIRELI, CNPJ 08.778.201/0001-26, vencendo nos 
seguintes itens, 010, 014, 015, 028, 030, 034 e 035, com valor final de 147.855,00. 
- Empresa, EMPRESA CONQUISTA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS 
HOSPITALARES EIRELI, CNPJ 12.418.191/0001-95, vencendo nos seguintes itens, 009 e 013, com valor 
final de 74.360,00. 
- Empresa, MED & FARMA COMERCIO ATACADISTA MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ 
41.778.326/0001-21, vencendo nos seguintes itens, 031 e 038, com valor final de 13.195,00. 
- Empresa, MULTIFARMA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, CNPJ 21.681.325/0001-57, 
vencendo no seguinte item, 012, com valor final de 49.500,00. 
- Empresa, NNMED - DISTRIBUICAO, IMPORTACAO E EXPORTACAO DE MEDICAMENTOS LTDA, 
CNPJ 15.218.561/0001-39, vencendo nos seguintes itens, 001, 008, 016 e 027, com valor final de 34.814,00. 
- Empresa, PHARMAPLUS LTDA, CNPJ 03.817.043/0001-52, vencendo no seguinte item, 021, com valor 
final de 580,00. 
- Empresa, SUPERMEDICA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR EIRELI, CNPJ 06.065.614/0001-38, 
vencendo no seguinte item, 011, com valor final de 13.479,00. 
- Empresa, TIDIMAR COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ 
25.296.849/0001-85, vencendo nos seguintes itens, 003, 004, 019 e 036, com valor final de 42.190,00. 
 
Perfazendo o Valor Global de R$ 471.139,00 (quatrocentos e setenta e um mil e cento e trinta e nove reais). 

 
Patos – PB, 12 de agosto de 2022. 

  
LEÔNIDAS DIAS DE MEDEIROS 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAUDE 
 

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 252/2022 
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2022 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE CONCLUSÃO DA 
OBRA DE MACRODRENAGEM RIACHO NOÉ TRAJANO E RIACHO DO NOVO HORIZONTE NO 
MUNICÍPIO DE PATOS 
 
VENCEDORA: CONSTRUTORA ALICERCE LTDA EPP inscrita no CNPJ de nº 02.512.025/0001-08 
 
VALOR TOTAL: R$ 1.943.481,04 (Um milhão novecentos e quarenta e três mil, quatrocentos e oitenta e um reais 
e quatro centavos). 
 
PRAZO: 120 (cento e vinte) dias 
FUNDAMENTO: Lei 8.666/93 e alterações posteriores. 

 
FONTE DE RECURSO: - AS DESPESAS DECORRENTES DA CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS 
PREVISTOS NESTA CONCORRENCIA PÚBLICA CORRERÃO À LUZ DA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 
– EXERCÍCIO 2022, ORÇAMENTÁRIA: 02.070 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA E 
URBANISMO, NAS CLASSIFICAÇÕES FUNCIONAIS 15 451 1004 1005 MELHORIA DE INFRA-
ESTRUTURA URBANA E/OU DE COMUNIDADES DA ZONA RURAL, NO ELEMENTO DE DESPESA – 
4490.51. PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS/RECURSOS PRÓPRIOS: FPM/ICMS/ISS/IPTU/OUTROS E 
CONTRATO DE REPASSE Nº 0418316-59. 
 
Considerando que foram observados os prazos recursais, em conformidade com art. 43 e 109, da Lei 8.666/93, 
HOMOLOGO E ADJUDICO com base nas informações constantes do Processo de Licitação acima citado, os 
itens constantes no relatório da CPL ao seu vencedor, em consequência, fica convocado o licitante vencedor para a 
assinatura do Termo de Contrato, nos termos do art. 64, caput, do citado diploma legal, sob as penalidades da lei.  
 

Patos, 12 de agosto de 2022. 
 

JOSÉ DO BOMFIM ARAÚJO JÚNIOR 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO 

 

AVISOS E EDITAIS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2022 - PMP 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 294/2022 
 
OBJETIVO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE PRODUTOS 
TIPO PANIFICAÇÃO (02-2022) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE DIVERSAS SECRETÁRIAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB. 
 
Início da sessão pública: 26/08/2022 às 09:00 horas (horário de Brasília), no Centro Administrativo Municipal. 
Aderbal Martins de Medeiros, Rua Horácio Nóbrega, S/N, Bairro Belo Horizonte, Patos/PB. 
 
O edital está disponível nos sites: https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf; 
http://patos.pb.gov.br/governo_e_municipio/avisos_de_licitacao; 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/18/Processos/. 
Informações complementares: E- mail: pregao@patos.pb.gov.br 
Telefone: (83) 993849765 
Centro Administrativo Municipal Aderbal Martins de Medeiros, Rua Horácio Nóbrega, S/N, Bairro Belo Horizonte, 
Patos/PB. 
 

PATOS - PB, 12 de agosto de 2022. 
 

ROBEVALDO DE ANDRADE LEITE 
PREGOEIRO OFICIAL 

 
GOVERNO MUNICIPAL 

NABOR WANDERLEY DA NÓBREGA FILHO - PREFEITO 

Prefeitura Municipal de Patos 
Secretaria Municipal de Administração 

Centro Administrativo Aderbal Martins 
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte 

58700-000 – Patos, PB 
 

PATOS-PB - SEGUNDA-FEIRA, 15 DE AGOSTO DE 2022 

DIÁRIO OFICIAL 
Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de dezembro de 1974 


